
   

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email contratti.aappalti@uniurb.it 

 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
     
IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- l’Ateneo ha organizzato le proprie attività in esecuzione del DPCM emanato l’11 marzo 2020, 

che prevede misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e del Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto 
e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020; 

- con Decreto Rettorale d'urgenza n. 17/2020 dell'11 maggio 2020, ratificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 105 del 29 maggio 2020, è stata istituita una struttura di Ateneo 
denominata "Laboratorio Covid"; 

- in questo periodo si registra un aumento degli accessi al Pronto Soccorso collegati a sindromi 
simil-influenzali con complicanze a livello polmonare, sia di tipo interstiziale virale, sia da 
superinfezione batterica; 

- a determinare le suddette sindromi simil-influenzali è la co-circolazione di diversi virus 
respiratori (virus influenzali di tipo A e B, Virus Respiratorio Sinciziale, SARS-CoV-2 
(responsabile della COVID-19) Adenovirus, virus parainfluenzali, etc.; 

- è importante affrontare uno studio della situazione poiché è fondamentale seguire i corretti 
trattamenti terapeutici, ricorrendo agli antibiotici solo in caso di infezione batterica, in quanto in 
caso di infezioni virali il loro impiego può essere persino dannoso, provocando una crescita 
della resistenza dei batteri agli antibiotici stessi e generando effetti collaterali; 

- alla luce di quanto sopra esposto, l’Università degli Studi di Urbino per mezzo del Laboratorio 
Covid (Covid-Lab) ripropone, per la stagione invernale 2024-2025, il monitoraggio e controllo 
delle infezioni causate dai virus respiratori, già effettuato nella stagione autunno-inverno 2023-
2024, rendendo disponibile a tutto il personale il servizio gratuito e su base volontaria di diagnosi 
differenziale delle infezioni causate dai principali virus che co-circoleranno in Italia;  

- tale servizio si colloca in questa nuova fase di convivenza con il virus della Covid-19 e con gli 
altri virus respiratori che potrebbero determinare sintomi più severi (Emergenza polmonite); 

- in data 7 marzo 2025 è pervenuta all’Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture una 
comunicazione dalla Direttrice del “Laboratorio Covid (Covid-lab)” con la quale si richiede 
l’attivazione della procedura per l’acquisto della fornitura dei reagenti per l’estrazione degli acidi 
nucleici per lo studio di monitoraggio dei virus respiratori indicando quale fornitore la ditta 
Qiagen S.r.l. di Milano (MI); 

- l’acquisto viene motivato dal fatto che lo studio del monitoraggio dei virus respiratori nei 
dipendenti dell’Ateneo stagione invernale 2024-2025 è il proseguimento del servizio offerto 
nella scorsa stagione invernale ed è quindi necessaria la continuità di utilizzo degli stessi 
reagenti, già validati per la loro efficienza e accuratezza nel fornire i risultati, per garantire 
costanza nella performance di estrazione degli acidi nucleici per una ottimale e adeguata 
comparazione dei dati; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 15 gennaio 2025, con il quale il Dott. Christian 

Cangiotti è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto 
relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 attivate dal 
Covid-Lab, fino al 31 dicembre 2025; 



   

Area Risorse Umane, Finanziarie e Acquisti 
Ufficio Contratti e Appalti di Beni, Servizi e Forniture 
Via Puccinotti, 25 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305417 – 305422 – 304555 - 303558 Fax +39 0722 304436 
Email contratti.aappalti@uniurb.it 

Accertato che 
- la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- la fornitura verrà acquistata facendo ricorso al MePA; 
- il Dipartimento di Scienze Biomolecolari ha richiesto un preventivo alla ditta Qiagen S.r.l. di 

Milano (MI); 
- per la suddetta fornitura la ditta Qiagen S.r.l. ha inviato il preventivo n. 250307IT01905911SM 

del 20 febbraio 2025 pari ad € 3.383,58 + IVA;  
- il fornitore di cui sopra ha eseguito in modalità corretta il precedente contratto ed è in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 

Considerato che  
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- la congruità del prezzo in rapporto alle caratteristiche della prestazione, nel rispetto del principio 

di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali e tenuto conto del modico valore dell’affidamento e del principio di 
proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta 
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 

- è opportuno attivare la procedura per la fornitura sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, della Fornitura dei reagenti per 
condurre gli studi di monitoraggio dei virus respiratori, mediante una procedura di Trattativa 
Diretta (TD) MePA, a favore della ditta Qiagen S.r.l. con sede in Via Sassetti Filippo, 16 – 20124 
Milano (MI) - C.F./P.IVA 13110270157 alle seguenti condizioni: 
- importo massimo presunto € 3.383,58 IVA esclusa; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 
3.383,58 + IVA alla voce di costo del Piano dei conti COAN CA.04.40.05.01.01 – Materiale di 
consumo per laboratorio - UA.A.AMM.COVID (COVID-Lab) nel Bilancio unico annuale di 
previsione autorizzatorio 2025 dell’Ateneo; 

3. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, data del protocollo                                                         
                                                                                                  Il Direttore Generale 

              Dott. Alessandro Perfetto  
                   Firmato digitalmente 


